
                                                                                                                             
 ROMÂNIA 

JUDEŢUL SUCEAVA 
CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI 

VATRA DORNEI 
Cod de înregistrare fiscală: 7467268 

 
HOTĂRÂREA  

privind aprobarea încadrării proiectului   “EFICIENTIZAREA ENERGETICĂ A 

CLĂDIRII - LICEUL TEORETIC ION LUCA DIN MUNICIPIUL VATRA DORNEI”, 

COD SMIS 140062, în categoria proiectelor nefinalizate 

 

                                       Consiliul Local al Municipiului Vatra Dornei, judetul Suceava, 
intrunit in sedinta    de indata    in data de   08 decembrie   2023 

 
        Având în vedere referatul de aprobare nr. 34458/08.12.2023 prezentat de primarul 
municipiului, raportul nr. 34459/08.12.2023 al compartimentului de specialitate, precum şi 
avizul comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local;     
             În conformitate cu prevederile art.41, 44 alin.(1) din Legea nr.273/2006 privind 
finantele publice locale;art.5 alin.(3) si alin.(4), art.7 alin.(2), (4), (5) si (6), art.12 alin.(1) din 
HG nr.907/2016 privindprivind etapele de elaborare și conținutul-cadru al documentațiilor 
tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate din fonduri 
publice; art.3 din HG nr.363/2010 privind aprobarea standardelor de cost pentru obiective de 
investiţii finanţate din fonduri publice; 
            În temeiul dispoziţiilor art.129, alin.(2) lit.(b) si alin.(4), lit. (d),art. 139, alin. (3), lit.(a) 
196, alin.(1), lit. a), O.U.G. nr. 57 din 3 iulie 2019 privind Codul administrativ; 

 
                                                                   HOTĂRĂȘTE: 
 
            ART 1. Se aprobă încadrarea proiectului   “EFICIENTIZAREA ENERGETICA A 
CLADIRII - LICEUL TEORETIC ION LUCA DIN MUNICIPIUL VATRA DORNEI”, COD SMIS 
140062, în categoria proiectelor nefinalizate.  
       Art. 2  Se aprobă prelungirea duratei de implementare a proiectului  “EFICIENTIZAREA 
ENERGETICA A CLADIRII - LICEUL TEORETIC ION LUCA DIN MUNICIPIUL VATRA 
DORNEI”, COD SMIS 140062  până la data  3 1.12.2024, pentru finalizarea integrală a 
activităților din cadrul proiectului, atingerea indicatorilor, rezultatelor și obiectivelor propuse 
și asigurarea funcționalității investiției 
        Art.3. Se aprobă susținerea tuturor cheltuielilor necesare finalizării proiectului  
“EFICIENTIZAREA ENERGETICA A CLADIRII - LICEUL TEORETIC ION LUCA DIN 
MUNICIPIUL VATRA DORNEI”, COD SMIS 140062  până la data de 31.12.2024 ( rest de 
executat în anul 2024) din bugetul local al Municipiului Vatra Dornei. 
       Art. 4. Sumele reprezentând cheltuielile neeligibile ce pot apărea pe durata implementării 
proiectului  “EFICIENTIZAREA ENERGETICA A CLADIRII - LICEUL TEORETIC ION LUCA 
DIN MUNICIPIUL VATRA DORNEI”, COD SMIS 140062, astfel cum vor rezulta din 
documentațiile tehnico – economice/ contractul de lucrări, solicitate în etapele de 
implementare 2024,  pentru implementarea proiectului în condiții optime, se vor asigura din 
bugetul local. 
     Art. 5   Primarul municipiului, prin Serviciul DLMP și Direcția economică, va duce la 
îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 

PRESEDINTE DE SEDINTA                                                  Contrasemneaza,   
PINTILII MIRCEA CRISTIAN    Secretar general  al  Municipiului Vatra Dornei                                                                              
                                                                                  TURCU VASILE   
 
 
Vatra Dornei 
08.12.2023 
Nr.290   
 


